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kan forblive i Irak eller i nærområdet. Det er 
samtidig vigtigt for Dansk Folkeparti, at herbo- 
ende irakere straks vender hjem og deltager i 
genopbygningen af deres land efter regimets 
fald. 

Det er beklageligt, at Socialistisk Folkeparti 
forsøger at lave benspænd i denne sag ved at an- 
mode om at trække aktstykket tilbage. Jo før det- 
te aktstykke passerer igennem Folketinget desto 
bedre. Derfor burde Socialistisk Folkeparti have 
undladt denne obstruktion af det nødvendige 
genopbygningsarbejde til gavn for den irakiske 
befolkning. 

Kristeligt Folkeparti har i Finansudvalget ar- 
gumenteret for, at aktstykket blev færdigbe- 
handlet i udvalget for at undgå en unødig forsin- 
kelse af den nødhjælp, Danmark under alle om- 
stændigheder må bidrage med. 

Kristeligt Folkeparti er enig med regeringen i, 
at Danmark bør tage et medansvar for at afhjæl- 
pe Irakkrigens katastrofale konsekvenser ikke 
mindst for civilbefolkningen. Humanitær bi- 
stand på kort sigt og genopbygningsbistand efter 
krigen er helt påkrævet, og som krigsførende 
part påhviler der i særdeleshed Danmark et stort 
ansvar. 

Når det kommer til den praktiske hjælp, er 
Kristeligt Folkeparti meget utilfreds med rege- 
ringens bøldninger. 

For det første finder Kristeligt Folkeparti, at 
finansieringen er helt forkert. Regeringen vil 
tage de 350 mio. kr. fra forskellige konti under 
ulandsrammen. Det burde være »nye« penge, 
uanset at regeringen fastholder, at finansieringen 
af aktstykket ikke vil give anledning til afbrydel- 
se eller forsinkelse af planlagte indsatser. Selv 
uden en Irakkrig havde der under alle omstæn- 
digheder været hårdt brug for 350 mio. kr. 

Konsekvenserne bliver senere på året de sam- 
me som i forbindelse med Kosovokrigen. Nød- 
hjælp, genopbygningsbistand m.v. kommer til at 
gå fra den langsigtede bistand til f.eks. lande i 
Afrika. Dertil kommer, at aktstykket næppe hel- 
ler er det sidste af slagsen. Irak har både nu og 
efter en krig brug for massiv bistand. 

Kristeligt Folkeparti mener, at behovet for nye 
penge til at finansiere aktstykkets formål for- 
stærkes af, at ulandsbistanden er blevet kraftigt 
reduceret efter regeringens tiltræden. 

For det andet er regeringens holdning til, 
hvem der skal forestå genopbygningsindsatsen, 
særdeles uklar. For Kristeligt Folkeparti er det 
afgørende, at FN kommer til at spille en afgøren- 
de rolle. Det er den eneste holdbare løsning, og 
derfor skal Danmark aktivt følge FN-sporet med 
hensyn til genopbygning. 

Et inindretal i udvalget (S og RV) indstiller 
beslutningsforslaget til vedtagelse uændret.' 

Socialdemokratiet og Det Radikale Venstre 
kan tiltræde beslutningsforslagets intention om 
at opdele aktstykket i henholdsvis humanitær bi- 
stand og genopbygningsbistand. 

Mindretallet vil gerne yde humanitær bistand 
så hurtigt som muligt, men finder samtidig, at 
den præcise udmøntning af den danske genop- 
bygningsbistand bør afvente de behovsanalyser, 
der ikke kan færdiggøres, før krigshandlingerne 
er overstået. 

Derfor ville det være fornuftigt, hvis regerin- 
gen valgte at dele aktstykke nr. 111 op i to. Den 
ene del om humanitær bistand ville forventeligt 

. kunne vedtages hurtigt, mens den andel del om 
genopbygningsbistanden kunne diskuteres mere 
indgående, inden Folketinget lagde sig fast på 
fordeling og vilkår for genopbygningsbistanden 
generelt. 

VK-regeringen har sparet over 3 mia. kr. på 
den internationale indsats sammenlignet med det 
planlagte niveau under den tidligere regering. 
Socialdemokratiet og Det Radikale Venstre ta- 
ger afstand fra regeringens besparelser på 
ulandsbistanden og finder, at det er forkert, at det 
danske økonomiske bidrag til Irak skal tages fra 
ulandsrammen. Ulandsbistanden er i forvejen 
faldende som følge af regeringens besparelser. 
Regeringen kunne i stedet have valgt at finansie- 
re indsatsen via de afsatte reserver på Miljø-, 
Freds- og Stabilitetsrammen. 

Et andet mindretal i udvalget (SF) indstiller 
beslutningsforslaget til vedtagelse uændret. 

Socialistisk Folkeparti er enig i, at Danmark 
skal yde en aktiv humanitær indsats i Irak. So- 
cialistisk Folkeparti mener faktisk, at regerin- 
gens forslag om at yde 180 mio. kr. er alt for lidt . 
set i forhold til de menneskelige lidelser, der føl- 
ger af krigen. Den humanitære bistand bør øges 
med yderligere 200 mio. kr. 

Socialistisk Folkeparti er også enig i, at Dan- 
mark skal bidrage til genopbygningen àf Irak, 


